PHILIPPUS DE POURZEL, iii marchas annuatim apud *Wassemberghe* ad ipsum devolutas ex successione Philippi, patrui sui, dicti *de Pourzel*. In rotulo wassembergensi.

PETRUS, Theodirici de Ghestele, i pratum situm apud *Mere* prope *Hoestraten*, valens annuatim xxx grossos.

PETRUS, filius Personae de Rysberghen, pratum valens annuatim iii solidos grossos, situm prope molendinum de *Rysberghen*, quod Henricus Steerken tenere solebat.

PETRUS, Johannis de Vluenhout, x libras pagamenti in redditibus ducis in *Buscho* annuatim.

Item, idem, unum plenum feodum in parochia de *Ginneken*, in pluribus partibus, quod Johannes, Zebrechts sone, pater suus, tenere solebat a duce.

(1) Lacune dans le registré. La minute porte *Briesbosch*. Au *Spechtboek*, fol. 293 v°, il y a Ponssart Brisepot.

(2) *Saignies*, dans le terre de *Spremont*, selon le *Spechtboek*, même folio.

(3) Ce de Lapidea Via ou Vanden Steenweg ne figure ni au *Stootboek*, ni au *Spechtboek*. Dans ce dernier, fol. 182 v°, le fief dit *Hofgoet* est enregistré sous le nom de messire Gérard Van Meerwyc dit *de Herlaer*. (Voy. ci-dessus, page 78, note 1.)

(4) « Petre le maresschail de Foron, dit le *Spechtboek*; fol. 284 v°, » tient i petit courtial à Foron, qui vault par an iii capons ii sols. »

PETRUS FABER (1), de Ersel, maheriam (2) villarum spectantium ad pretorium de Ersel: *Stensel, Dommelen, Rythoven, Westerhoven, Eyke, Hapard, Kercka, Sterle, Loen et Duzel.* Johannes, filius suus, relevavit.

Fol. 94 v°. PETRUS HELLINC, xii jugera terre jacentia apud *Boechoven*, in terra domini Theodirici de Herlaer. Que bona comparavit erga Johannem dictum *Vaec. Deleatur Johannes Vaec.*

PETRUS DE BROEKE, de Ghierle, unam decimam valentem circiter vi sextarios siliginis, et inter i et dimidium et ii bonaria terre. Johannes, filius suus, modo tenet. Et Willelmus, filius Johannis de Wibevorst (5), totidem deeime, ex successione sue matris, Katherine.

PETRUS, filius Danielis quondam de Dale, ii jornalia pratorum et quedam alia bona et terram cum mansione, de cornu, jacentia apud *Rode* et alibi.

PETRUS dietus *Vanden Buechen*, domum et curiam seu ortum (4) cum x jugeribus terre supra locum dictum *Gheitescap*, in terra wassembergensi, in rotulo wassembergensi.

PETRUS, filius Lodder de Broeke, i integrum feodum secundo situm in communitate de *Rysberghen*, quod acquisivit erga Johannem dictum *Ingbrechts sone*, de Caertscot.

xviii^a die novemboris anno xl^o, promisit dux dare infra annum PHILIPPO DE LIBERTINES x libras grossas, cum quibus debet emere vel assignare in proprio allodio suo, infra *Brabantiam*, i libram grossam annuatim a duce et suis heredibus hereditarie in feodum tenendam

PETRUS DE BUNSBEKE, terciam partem bonarii prati (5).

PETRUS POELS, de Herle, tantum terre supra quam seminantur ii sextarii siliginis et tantum prati supra quod habentur

(1) Ou *Smeet*, selon le *Spechtboek*, fol. 208 v°.

(2) *Die gruitte*, dit le même registre.

(3) Dans la minute on lit *Wiekevorst*.

(4) *Huis ende hof*, dit le *Spechtboek*, fol. 542 v°.

(5) La situation de ce sief n'est pas indiquée.

annuatim circiter vi sarcine dictie *voeder* (1) feni, id est quantum curus unus potest commode portare; nemus et miricam magnitudinis duorum bonariorum, sita apud *Herle* in terra de *Hoestraten*. Et est feodum pertinens ad terram de *Breda*.

R.

Fol. 94 v^o.
Fol. 95 r^o et
v^o vacant.

Fol. 96 r^o.

RENERUS DE GRAMBAIS tenet de duce XII bonaria nemoris (2).

RASO DE PERBISEUL dictus *de Castro*, circiter L libras terre apud *Calstre* (3).

ROBERTUS DE BEVRE, feodum de *Scaillemont* (4).

RICARDUS DE HARNE, III marchas census apud thelonium de *Rode*.

REYNARDUS dictus *Boerde*, xxv libras terre apud *Merbeke*.

REYNARDUS dictus *de Wolmaersteen* tenet circiter vi modios siliquinis apud *Hakendovre*.

REYNARDUS dictus *de Holsbeke*, de *Lovanio*, circiter inter III et quinque bonaria prati apud *Arkenne*.

Itém, idem, mansum et domum apud *Grave*; item, adhuc vi jornalia terre jacentia prope *Grave*, in via qua itur de *Grave* versus *Eerkenen*.

Item, idem, circiter XVI bonaria (5) juxta nemora de *Meylem*.

(1) Au-dessus est écrit *plaustrete*.

(2) Ce fief était situé à Grambais, comme on le verra plus loin, au fol. 99 r^o, où ce feudataire est inscrit en double emploi.

(3) Nous avons, à la page 20, Arnoul, fils de Rase de Perbizoul, pour un fief de soixante et dix livres à Chastres. Il résulte du *Spechtboek*, fol. 232 v^o, qu'on était mal renseigné sur ce fief, qui paraît avoir été le même que celui indiqué ici dans le texte et que celui de Jeanne de Chastres, laquelle est citée plus haut, page 174.

(4) Voy. *Spechtboek*, fol. 227 r^o.

(5) Lacune dans le registre. Le sens du mot dans la minute est douteux. Le copiste ayant lu et écrit *juxta*, il pouvait se dispenser de laisser un espace en blanc.

ROGERUS DE LEVEDALE, curtim apud *Tongerle*, juxta *Eindhoven*, dictam *Eykart* (1). Credo quod Willelmus de Petershem tenet (2).

RENERUS DE BOGHAERDEN, domum de *Boghaerden* et viii marchas annuatim ad thelonium apud *Rode*.

RABODE DE SULPK, iii marchas annuatim apud *Lembourch*. Balduinus, filius suus, tenet modo.

Fol. 96 v°. **RENERUS DE SCEPSTAL**, terram pro ii modiis seminis (5) de hov. (4).

RENERUS DE MOZE, iii marchas annuatim apud *Ghelpen*. Winricus tenet modo.

RENERUS DE KESSELE, xii bonaria tam prati, terre et seminis, apud *Kessele*.

RASO, Makariis, curtim de *Waelbourch*.

RENERUS dictus de *Streye*, mansionem suam apud *Brayne*.

ROBERTUS DASSCHE, standardum de *Brabantia* et homines (5) quantum habet in *Brabantia* (6).

RUTGHERUS DE OUDEN, c libras annuatim de duce. Dominus Johannes de Ouden, vel abbas de Tongherloe tenet (7).

REYNERUS DE OVERDILE, xlvi solidos, vi capones annuatim apud *Lovanium*.

(1) Ces deux mots et les suivants ont été ajoutés après coup.

(2) C'est ce feudataire qui est inscrit au *Spechtboek*, fol. 190 r°.

(3) La situation de ce fief n'est pas indiquée.

(4) Il y a une abréviation dans le registre dont je n'ai pas saisi le sens. Je crois que c'est *hovis* qu'il faut lire.

(5) Ce mot est inscrit en abrégé dans le registre et peut signifier *homines* ou *homagia*.

(6) *Her Jan, heer van Assche*, dit le *Spechtboek*, fol. 45 r°, *syn goet ende heerlicheit van Assche ende al dat hy in Brabant heeft. Ende den standart in Brabant te vueren in tshertogen orloge*. Ce Jean était fils de Robert de Grimbergh, sire d'Assche, cité dans le texte. (Voy. Butkens, t. II, p. 159, et l'*Histoire des environs de Bruxelles*, t. I^e, p. 438.)

(7) Ce fief n'est pas inscrit au nom de l'abbé de Tongerloo dans le *Spechtboek*, fol. 154 v°.

RAULUS DE GRAVIO tenet omnia que habet de duee in parochia
de *Gravio*.

ROLANDUS DE VORSTE tenet terram valentem circiter xxvii et
dimidium modios ordei et viii marchas bone monete et xix modios
avene et viii^{xx} capones apud *Herve*. Dominus Reynaldus
de Argentiel tenet modo (1).

RUTGHERUS DE MUSSCHE, circiter iii bonaria terre apud *Liebeke*.

REYNERUS LI RIKES, de Machlinia, vii bonaria terre apud
Loembeke et xl mansionarios et census de ii homagiis.

REYNERUS COMMERE, de Gravio, i bonarium terre et dimidium
prati infra villicationem de *Gravio*.

RUTGHERUS DE HERPE, mansum de *Herpe*.

REYNERUS, filius Veren Avuen, i decimam apud *Ghierle* va-
lentem circiter viii solidos grossos annuatim. Katherina, uxor
Johannis de Wickenvorst, tenet modo.

RENERUS, filius Johannis Rovere, i hovam terre et unam de- Fol. 97 r^o.
cimam apud *Harle*.

Item, idem, iii libras annuatim ad *Buschum Ducis* et ad
conductum a *Lottinghe*. Johannes de Brueheze tenet (2).

ROBERTUS, filius Godefridi de Herpt, x jugera terre infra ter-
ram de *Hoesdenne*.

RUTGHERUS VANDEN HOUT, terram de *Boelst* et terram de
Risier.

RUTGHERUS DE POMERIO, ii hovas terre et i molendinum apud
Rode (3).

ROBERTUS DE BREDENRODE, iii marchas de thelonio apud *Rode*.

REYNARDUS DE RYST, x solidos annuatim apud *Loen*.

ROGERUS DE GHIELKERKE, v marchas apud *Rode*, et xx jor-
nalia terre.

(1) Il est à la page suivante.

(2) Ces mots ont été ajoutés postérieurement.

(3) Dans la minute, il est mis en marge *Rode Ducis*.

Item, idem, de una domo iii marchas apud *Rode*, ix marchas apud *Devere*.

REYNERUS DARGENTIEL tenet mansionem de *Argentiel* cum appenditiis (1).

REYNERUS DE NOVO CASTELLO, mansionem de *Novo Castello* et xlii bonaria de feodo et xvi bonaria terre (2).

Item, idem, *le voirie* (3) de *Mornel* et de *Denre* et *Scelt*.

REYNERUS dictus de *le Planche*, curtim de *Vruseem* et appenditiis.

REYNARDUS DE SCONSBERCH, xvi bonaria terre apud *Niswilre* et xx solidos annuatim apud *Ghulpe*.

REYNERUS DE RUNSEEN, ii hovas terre apud *Lonseem* et *Carpen*.

Item, idem, apud *Rode*, annuatim v marchas.

RENARDUS DE WILSWILRE, xlii bonaria terre apud *Boechout* et mansionem et ii modios avene et capones et census.

REYNARDUS DE MARCHCHUSE, ii hovas terre et dimidiam et ii mansos apud *Wilske* apud *Roversdorp*.

Fol. 97 v^o. REYNALDUS DE OUDEN, xvi jugera terre apud *Vredenhoudenhove*.

REYNOLDUS DE VINEN, x marchas annuatim apud *Vinen* et apud *Wassemberch*.

RUMKARS DE VREKENBERCH, i molendinum juxta *Teberent*.

REYNARDUS GALOYS, ix bonaria terre apud *Walwire*.

RICARDUS DE ENTVELT, vii marchas annuatim ad thelonium de *Rode*.

RUTGHERUS VENTUS, c jornalia terre apud *Afden*.

REYNARDUS DE BRUUST, ix bonaria terre et x denarios et ii capones annuatim apud *Voeren*.

(1) *Her Reynaut van Argenteel*, dit le *Stootboek*, fol. 78 r^o, *sine huis van Argenteel met allen sinen toebehoren, rurende van den marcreef-scape van Antwerpen*. (Voy. aussi Butkens, t. II, pp. 222 et 223.)

(2) Voy. ci-dessus, page 165, à JOHANNES DE NUEFCASTIEL.

(3) Pour avouerie. (Voy. *ibid.*)

RASEKINUS DE PRATO (1) tenet apud *Carettam* xv modios ordei annuatim.

Item, idem, circiter v modios ordei.

REYNERUS DE FRESPONT, vii bonaria terre apud *Molans*.

REYNERUS DE DOLHAIN, iii bonaria terre et iii libras annuatim apud *Dolhain*.

RUTGHERUS BRUKE, x bonaria terre apud *Wassemberg* in rotulo wassembergensi.

ROBERTUS DE BUSCHO (2), altam justiciam de *Seneffe*.

REYNERUS, filius Arnoldi de Zusterzele, decimam de xxx bonariis terre apud *Zusterzele*.

REYNARDUS DE LIESCURE, de piscaria de *Gherle*.

REYNARDUS DE KIESEKEN, filius Rampaert, circiter lxx libras annuatim apud *Kieseken*.